

## Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych w siewierskiej księżnicy

Październik to Międzynarodowy Miesiąc Bibliotek Szkolnych. Jest symbolem pracy bibliotekarzy i świętem, które daje możliwość przedstawienia osiągnięć społeczeństwa bibliotekarskiego oraz refleksji o tożsamości bibliotek i ich roli w budowaniu dziedzictwa kulturowego.

Takie święto to dobry moment do zorganizowania spektakularnych działań promujących czytelnictwo. Jedną z propozycji zachęcających do czytania, która cieszy się ogromną popularnością są lekcje biblioteczne. Od początku roku szkolnego w siewierskiej bibliotece i w placówkach filialnych było ich już kilka. Celem spotkań było wyeksponowanie roli biblioteki jako szczególnego miejsca, zwrócenie uwagi w niekonwencjonalny, atrakcyjny sposób na jej ogromną rolę w życiu, w nauce, w rozwijaniu pasji i zainteresowań czytelniczych, a także przybliżenie uczniom pracy biblioteki i możliwości korzystania z jej zasobów.

Hasło tegorocznego Międzynarodowego Miesiąca Bibliotek Szkolnych brzmi: „Biblioteki szkolne przygotowują uczniów do życia”. Październik to także „Miesiąc Dobroci Dla Zwierząt”.

W odpowiedzi na obie te propozycje placówki biblioteczne przygotowały lekcje o różnorodnej tematyce. Była mowa o źródłach informacji, katalogach bibliotecznych, ochronie zwierząt, a podczas warsztatów dzieci spotkały się z „Panem Kleksem”, „Hałabałą”, „Wełnianym Psem”, poznały „Sposób na Alcybiadesa”, odbyły podróż „W 80 dni dookoła świata” oraz brały czynny udział w lekcji kleksografii. Tworzyły między innymi własne kleksy, wyrazy z jednej nici, odpowiadały na pytania dlaczego biblioteka to dobre miejsce dla człowieka...

Lekcjom towarzyszyły minikonkursy, głośne czytanie, rebusy, kalambury, zagadki, piękna oprawa plastyczna i wesoła zabawa. Podczas spotkań zawsze doskonalono pracę z aparatem informacyjnym biblioteki. Wszystkim spotkaniom towarzyszyły wystawy, które zachęcały do czytania i dostarczały dzieciom wielu interesujących informacji o świecie książek, bibliotek, ochronie środowiska, a także możliwości korzystania w placówkach bibliotecznych z różnorodnych nośników informacji. Serdecznie dziękujemy za przyjęcie zaproszeń na nasze spotkania.

